nói, “trì trung liên hoa đại như xa luân”, (liên hoa 

trong ao lớn như bánh xe), đường kính của nó tối 

thiểu cũng bốn mươi dặm. Đây là hoa sen cho Phẩm 

Hạ Sanh. Một dặm lý là chiều dài mút tầm mắt, nếu 

tính theo cách đo lường ngày nay thì dài một ngàn 

năm trăm sáu mươi hai (1562) mét, như vậy hoa sen 

nhỏ nhất ở cõi Cực-lạc cũng có đường kính trên sáu 

mươi cây số, nghĩa là cỡ bằng hai tỉnh Bình-Định và 

Pleiku cộng lại. Hoa sen của hàng Trung Phẩm lớn cỡ 

tám trăm đến chín trăm dặm, tức là cỡ một ngàn bốn 

trăm (1.400) cây số. Lên đến Thượng Phẩm, có hoa 

sen nó lớn không còn tính được đường kính. Hãy 

tưởng tượng nước Việt-Nam từ Nam chí Bắc dài một 

ngàn hai trăm cây số. Như vậy một hoa sen hàng trung 

phẩm thôi nó đã bao trùm cả nước Việt-Nam rồi. Còn 

hoa sen của chư vị Thượng Phẩm thì nước Việt-Nam